
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.333  71Quarta-feira, 22 DE MARÇO DE 2023

Intergestores Bipartite – CIB.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 000000 283.625 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 266/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 312844
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANY ARRUDA DE OLIVEIRA, Colaborador eventual, CPF: 986.532.882-
87, que se deslocará ao Município de Belém/PA, no período de 21/03 a 
23/03/2023, para participar de reunião na Câmara Técnica da Comissão 
Intergestores Bipartite – CIB.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 000000 283.625 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
20 de março 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 917491
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 357/2023-GAB/PRES BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando 
o Memorando nº 03/2023-CSPAD de 15/03/2023 e os despachos da 
Coordenação da ASPAD de 15/03/2023 e do Presidente da FASEPA de 
16/03/2023; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Gleici Rosana 
dos Santos Correa, matrícula nº 5521254/2 substitua a servidora Maria 
Irundina Guimarães dos Reis Alves, matrícula nº 57200288/1, membro 
desta Comissão, nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 10/2023 
(Processo nº 2020/679878), a partir de 16/03/2023, em razão de Licença 
Maternidade; Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data retroativa 
a 16/03/2023, com sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 917278
PORTARIA Nº 356/2023-GAB/PRES.BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2023. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023, a contar de 03/02/2023 
e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 11/CSPAD 
de 15/03/2023, despacho da ASPAD de 15/03/2023 e despacho do Presidente 
da FASEPA de 16/03/2023; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que a servidora KATIA 
MILENE BARBOSA DA SILVA PINHEIRO, agente administrativo, matrícula nº 
54180675/2, SUBSTITUA a servidora MARIA IRUNDINA GUIMARÃES DOS REIS 
ALVES, agente administrativo, matrícula nº 57200288/1, nos atos apuratórios 
da Sindicância Punitiva nº 34/2022 (Processo nº 2020/513535), por motivo de 
Licença maternidade a partir de 16/03/2023. Art. 2º. Esta PORTARIA entra em 
vigor com data retroativa a contar de 16/03/2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 917227
PORTARIA Nº 08/2023 – GECON DE 20 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de Fevereiro de 2023, publicado no DOE Nº 35277 de 03 
de Fevereiro de 2023.
Considerando despacho da DAF, SEQ. Nº 02 constante no protocolo n° 
2023/315700 de 20/03/2023;
R E S O L V E: I - DESIGNAR a servidora FILOMENA ESTUMANO DA SILVA, 
matrícula: 5682690/1, cargo Agente Administrativo, em SUBSTITUIÇÃO ao 
servidor KLARC PASTANA DE SOUZA, matrícula: 54182057/2, Função: Ge-
rente III, para atuar como FISCAL TITULAR do contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 09/2018 – EMPRESA: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO 
PARÁ - IOEPA, CNPJ: 04.835.476/0001-01.
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CARLOS AL-
BERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 917223

PORTARIA nº 358/2023-GAB/PRES BELÉM, 17 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 04/2023-CSPAD de 15/03/2023 e os despachos da 
Coordenação da ASPAD de 15.03.2023 e do Presidente da FASEPA de 
16/03/2023; RESOLVE: Art. 1º. DESIGNAR que a servidora Gleici Rosana 
dos Santos Correa, matrícula nº 5521254/2, substitua a servidora Maria 
Irundina Guimarães dos Reis Alves, matrícula nº 57200288/1, membro 
desta Comissão, nos atos apuratórios da Sindicância Punitiva nº 08/2023 
(Processo nº 2020/407418), a partir de 16/03/2023, em razão de Licença 
Maternidade. Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor com data retroativa 
a 16/03/2023, com sua publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE 
ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 917292
PORTARIA Nº 338/2023-GAB/PRES,BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 02/2023-CSPAD de 28/02/2023, e os despachos da 
Coordenadora da ASPAD de 28/02/2023 e do Presidente da FASEPA de 
28/02/2023;R E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR, com base no parágrafo 
único do art. 201, o prazo apuratório da Sindicância Punitiva nº 11/2023 
(processo nº 2020/797147), legitimada pela PORTARIA nº 133/2023 
– GAB/PRES de 26/01/2023 (DOE nº 35.276 de 02/02/2023), por mais 
30 (trinta) dias a contar de 04/03/2023.Art. 2º. Esta PORTARIA entra 
em vigor a contar do dia 04/03/2023.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JÚNIOR,Presidente da FASEPA
PORTARIA Nº 337/2023-GAB/PRES,BELÉM, 02 DE MARÇO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 a contar 
de 03/02/2023 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 02/2023-CSPAD de 28/02/2023, e os despachos da 
Coordenadora da ASPAD de 28/02/2023 e do Presidente da FASEPA de 
28/02/2023;R E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR, com base no parágrafo 
único do art. 201, o prazo apuratório da Sindicância Punitiva nº 12/2023 
(processo nº 2020/1006686), legitimada pela PORTARIA nº 134/2023 
– GAB/PRES de 26/01/2023 (DOE nº 35.276 de 02/02/2023), por mais 
30 (trinta) dias a contar de 04/03/2023.Art. 2º. Esta PORTARIA entra 
em vigor a contar do dia 04/03/2023.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-
SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JÚNIOR,Presidente da FASEPA

Protocolo: 917322
PORTARIA nº. 362  de  20 de março  de 2023- 
CONCEDER 08 (dias} de Licença Nojo  ao  servidor: Antônio Vicente 
Ramalho da Silva , mat:5956637/1,cargo:monitor, período 13.03.23 a 
20.03.23.
PORTARIA nº. 366  de 20  de março de 2023-
DESIGNAR: Rita Mônica Clemente, mat: 57190379/1 para responder 
pela Gerência do Centro Socioeducativo do Baixo Amazonas-CSEBA,, na 
ausência da titular Roseane Silva Figueira, mat:5938419/1,cargo/ Função: 
Gerente I , motivo Licença Saúde , período de 01.02.23 a 02.03.23, com 
ônus para Administração
PORTARIA nº 363 de 20 de março de 2023-
Conceder Licença Saúde aos servidores abaixo:

 Nome  Cargo mat Laudo   Período Dias

Ivone Vanda da Silva Servente 3217337/1 99952 04.01.23 a 17.02.23 45

Isaias Rosário Preste Monitor 57191437/1 99971 16.11.22 a 14.01.13  60

David Cascaes Pinto Monitor 54195571/1 100190 02.11.22 a 31.12.22 60

Júlio Almeida de Matos AG.ADM 3226107/1 99948 29.11.22 a 2012.22 22

Silvania Fabiano Lima Monitor 54197158/1 99960 21.09.22 a 20.12.22 91

PORTARIA Nº. 364  de 20 março de 2023- 
CONCEDER:Readaptação Funcional definitiva ao servidor:Joel Carlos 
Pacheco Brito, matrícula nº 5752132/2,cargo Monitor a contar de 09.02.23.
Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 917364

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO.
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, RETIFICA 
na Publicação 916964/2023, PORT. 141/2023, processo 309378/2023, A 
DATA DA VIAGEM, onde se lê 10/03/2023, leia-se 17/03/2023, conforme 
os termos do processo.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 917461


